Theo Đại Việt sử ký toàn thư, hầu như năm nào triều đình cũng tổ chức cầu mưa, cầu tạnh. Nhà vua còn trực tiếp làm chủ lễ. Năm 1129, vua Lý Thần Tông “trao giới cầu mưa” [12; 336]. Nghi lễ này thường được các vị sư tăng của đạo Phật thực hiện. Thiên uyển tập anh chép về thiền sư Tịnh Giới (? - 1207) như sau:

Mùa hè năm Trinh Phù thứ 2(1177) gặp đại nạn, vua Lý Cao Tông xuống chiếu cho các danh tăng làm lễ cầu đảo đều không ứng nghiệm. Vua từ lâu đã nghe danh tiếng của sư, bèn sai sứ thỉnh sư về kinh. Sư nghỉ chân ở chùa Báo Thiên đến nửa đêm thắp hương giữa sân chùa tụng niệm cầu khẩn, trời bèn đổ mưa. [50; 135].

Trên trụ đá có ghi công đức của việc xây dựng chùa, có thể tóm tắt như sau: "Ngài họ Vũ, tự Mẫn Đạt, tỳ khuru chùa Phúc Lâm, mua ruộng đất ao hồ làm Phật đường, cầu

đào linh ứng. Vua Minh Tông xuống chiếu ban tên chùa là Đại Thành Danh Lam Thắng Nghiệp Luật tự. Anh vua Hiến Tông là Cung Túc đại vương Trần Dục xây dựng chùa. Đến năm 1353 thì xong. Đến năm Đại Trị thứ 3 (1360) thì khắc trụ đá ghi lại số ruộng đất, đầm ao do chư vương công chúa và các nhà thế gia cúng vào chùa”. Momo ki Shiro, một học giả người Nhật đã thống kê trong trụ đá đó ghi có “55 mảnh mảnh/khu ruộng, đất, ao với tổng diện tích 245 mẫu, 7 sào, 1 thước, 5 thốn” [4; 16].

Nhà chùa có kinh tế khá mạnh, do được ban cấp và cung tiến nhiều. Theo Trương Hữu Quỳnh:

Bia Sùng thiện diên linh, thái hậu Linh Nhân đã lấy 72 mẫu ruộng ở 2 xã Cẩm Trục và Thu Lãng thuộc huyện Cẩm Giàng (Cẩm Bình - Hải Dương) cấp cho chùa làm tam bảo. Bia *Vạn Phúc đại thiện tự* dựng năm Chính Hoà thứ 7 (1686) ở chùa Phật Tích (Tứ Sơn - Hà Bắc) ghi: “vua thứ 3 nhà Lý, năm Long Thụy Thái Bình 4 (1057) đã cho xây trên 100 ngôi chùa, thí vào ấy hơn 1 trăm thửa ruộng.”

Lại nh-bia *Thiệu Long tự bi* dựng năm Kiến Trung 1 (1226) đầu thời Trần, viết về việc xây Tam quan, cuối bia, bài minh lại cho biết chùa dựng Tam quan rộng rãi “Tam quan duyệt lãng” (*Tam quan rộng mở*). Bia chùa Một Cột (Hà Nội) ghi chép về lần trùng tu năm Thiệu Trị thứ 7 (1847): “Tả hữu hành lang tam quan chung các tứ chu, nội ngoại nhất luật trang nghiêm” (*Tả hữu hành lang, tam quan, gác chuông vây quanh, trong ngoài đều rất mực trang nghiêm*)...

□ nghĩa triết học Phật giáo của cổng chùa theo *Phật học đại từ điển* lý giải “là cách gọi của Tam giải thoát môn”.

Qua đó, đủ thấy nhà Lý Trần biết chăm lo đến cuộc sống của nhân dân. Họ yêu thương dân như con của mình. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi lại lời vua Lý Thánh

Tông phát biểu với các quan, gặp dịp mùa đông cực rét vào năm Long Thụy Thái Bình thứ 2 (1055):

Trẫm ở trong cung, nào lò sưởi, ngự nào áo hồ cừu mà còn thấy rét thế này, huống hồ những kẻ bị giam trong ngục, xiềng xích khổ sở, ngay gian chưa định, bụng không no cơm, thân không áo ấm, một khi gặp cơn gió lạnh thổi vào há chẳng bị chết, mà nguyên là vô tội ư?